CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296090

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 285686
PORTARIA: 308/2011

Objetivo: Acompanhar e monitorar o desenvolvimento do Curso
de Capacitação em Empreendedorismo Agroextrativista, Módulo
I.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/369620 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296176

Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93,
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará -

orçamentária, referente ao Termo de Cooperação n.º 003/2010,
celebrado com a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO
PARÁ - PGE, objeto do processo n.º 2010/15907, conforme
discriminação abaixo:

Programa de
Trabalho

Fonte Natureza de Despesa

18.541.1226.4796.0000 0661 33.90.39

18.541.1226.4796.0000 0661 33.90.33

18.541.1226.4796.0000 0661 33.90.36

18.541.1226.4796.0000 0661 33.90.47

Belém, 19 de Outubro de 2011
José Alberto da Silva Colares

PORTARIA Nº. 355 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296103

             Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de

31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº. 348 de 14/10/2011,

17/10/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296212

PORTARIA: 356/2011
Objetivo: Participar da 5ª Conferência Regional de Educação do
Campo, com o tema “Agroecologia, Educação do Campo e ATES”,
no município de Parauapebas entre os dias 19 e 22 de outubro
de 2011
Fundamento Legal: processo nº. 2011/415894 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico ) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296221

PORTARIA: 357/2011
Objetivo: Participar de reunião com famílias selecionadas para

por espécies para os arranjos de saf’s; Acompanhar processo de
aquisição de insumos para produção de mudas
Fundamento Legal: processo nº. 2011/415712 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296239

PORTARIA: 358/2011
Objetivo: Conduzir as servidoras da Regional/Santarém,
Pollyanna de Sousa e Eliene Nogueira, para que estas possam
fazer análise técnica do plano de trabalho elaborado pela Emater

Fundamento Legal: processo nº. 2011/415761 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterrra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05894340/Murilo Moda Cunha (Técnico em Gestão de Florestal -
Engenharia Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011
a 19/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
REGIMENTO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DE CONCESSÃO

FLORESTAL DA FLORESTA ESTADUAL DO PARU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295946

REGIMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O presente Regimento estabelece os objetivos, bem como
disciplina a metodologia e a forma de participação dos

003/2011, que ocorrerão nos dias 05 de novembro de 2011, no
município de Almeirim; 07 de novembro de 2011, no município
de Monte Alegre; e 11 de novembro de 2011, no município de
Belém.
DOS OBJETIVOS
Art. 1º. O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do
Pará realizará Audiência Pública para oitiva da sociedade com

Estadual (FLOTA) Paru, conforme previsão legal.
OBJETIVO GERAL: Ouvir os interessados na discussão acerca

conforme previsão legal.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
- colher informações que subsidiem o processo de elaboração do

- favorecer o debate sobre as políticas públicas relacionadas à

realizada audiência pública como atividade de informação e
oitiva da população e das entidades organizadas da sociedade,
com o escopo de realizar a coleta de informações, sugestões e
outros elementos que viabilizem o debate adequado e alcancem
os resultados esperados.
DO PROMOVENTE E PARTICIPANTES
Art. 2º. A audiência é promovida e realizada pelo Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará.
Parágrafo Único. Serão convidadas a participar da audiência
pública as organizações públicas da sociedade civil interessadas
e com atuação na região, bem como o público em geral.
DA PUBLICIDADE
Art. 3º. A audiência pública será divulgada previamente nos
meios de comunicação, devendo ser realizada em local acessível
à população.

DA COMPOSIÇÃO DA MESA E DO PROCEDIMENTO

Art. 4º. A audiência pública será presidida pelo membro do
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará
designado, que iniciará os trabalhos com a composição da mesa,
a ser integrada por membros e funcionários auxiliares.
Parágrafo Único. Poderão ainda integrar a mesa representantes
de entidades públicas e da sociedade civil convidadas, bem
como outras entidades presentes, a critério do presidente dos
trabalhos.
Art. 5º. Após a composição da mesa, será iniciado o procedimento
com a abertura formal da audiência pela presidente e exposição

demais informações necessárias ou úteis para a condução dos
trabalhos.
Art. 6º. Até 60 minutos após a abertura dos trabalhos, qualquer
cidadão ou organização pública, privada ou da sociedade civil
presente poderá se inscrever para manifestação oral, podendo
ser prorrogado este prazo pelo presidente da mesa.
§1º. O secretário dos trabalhos será o responsável pela inscrição,
tomando a cautela de advertir o inscrito de sua posição na lista.
§2º. O presidente dará a palavra a cada interessado ou seu
representante (no caso de pessoa jurídica) pelo tempo de 5 min.
Art. 7º. O presidente fará a conclusão dos trabalhos, com a
informação dos atos que se seguirão, conforme as Disposições
Finais deste regimento.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

audiências, será publicada no sítio virtual do Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará a ata circunstanciada

pelo prazo de quinze dias úteis.

de vídeos ou quaisquer outros registros ou objetos relativos ao
assunto à secretaria durante a audiência ou até 24h após seu
encerramento, os quais deverão ser encaminhados ao Instituto
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará.

trabalhos.
Belém, 19 de outubro de 2011.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor-Geral
Instituto de Desenvolvimento Florestal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296102

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/10/2011
Valor: 161,00

65,II, d, da Lei Federal 8.666/93, referente à a adesão a Ata
de Registro de preço nº02/2011 - SEAD/DGL/SRP - Pregão
nº02/2011 para o fornecimento de água mineral.
Contrato: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9137241000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296109

PORTARIA: Nº 364/2011
Objetivo: Realizar vistoria na execução de pendências no

conservação do Hospital de 15 leitos em Bagre
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/418337 - SEOP, DE
17/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES E BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760861/ MARCELO CARDOSO NAGANO ( GERENTE DA GEFI)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296165

PORTARIA: Nº 367/2011
Objetivo: Fazer anúncio de obras de asfalto
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/416258 - SEOP, DE
14/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ e NOVA IPIXUNA/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
514723762/JOAQUIM PASSARINHO P.DE S. PORTO (SECRETARIO
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a
21/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296137

PORTARIA: Nº 366/2011
Objetivo: Visitar obras que estão sendo executadas por esta
SEOP e acompanhar o treinamento de licitação para empresários
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/416225 - SEOP, DE
14/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
(SECRETARIO DE ESTADO) / 1.0 diárias (Completa) / de
27/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS